Quod idonea, tum doctrina ad intelligendam, tum virtute ad defendendam veritatem carerent. Totum est ea de re caput ultimum in secundo libri adversus Julianum, ubi heretico objicienti causam suam ab imperitis damnatam Augustinus doctissimos decem ex sanctis Patribus objicit. Totum item caput primum et secundum libri V Operis Imperfecti, ubi Julianus, postquam de scientia et fortitudine iudicium verbosè disseruit, tandem ita concludit: De hac quippe potissimum ignavorum pectorum visitate factum est, ut per Ecclesiarum naufragia spurcum Manichæorum dogma relinqueret; quia si in h'is qui sacerdotii munere fungebantur libera stetit et virilis auctoritas, Traditionarum commenta, ut invicta ratio proruit, ita publica contrivisset assensio.

De accusatione Zosimi clerique Romani a Pelagianis hæc Augustinus (Lib. I adversus Jul. c. 4): Innocentii successorem crimine prævaricationis accusas, quia doctrinæ apostolicæ et sui decessoris sententiæ voluit refragari; sed de hoc interim taceo, ne animum tuum, quem sanare potius cupio quam irritare, laudibus tui damnatorum exulcerem.

Et alio in loco (Lib. VI adversus Jul. c. 12): Quale est autem quod B. M. Zosimum apostolicæ sedis episcopum, ut in tua primitate persistas, prævaricationis accusas: qui non recessit a suo prædecessore Innocentio, quem tu nominare timuisti; sed maius Zosimum, quia egit primitus lenius cum Cælestio, etc.

Et rursum (Lib. II ad Bonific. c. 3): Quin etiam Romano clericos argunt, scribentes eos iussionis terrore percussos non erubuisse prævaricationis crimen admittere.

Accedit tacita, nihil, sed maligna Juliani exprobrata facta summo pontifici, quasi in eum ipse casus et eujus accusaverat Africanos. In agenda contra Pelagum Cælestinumque sententia. Usdem enim Scripture tesum nullis, isdemque verbis utitur impudens hereticus, ad criminandum sedis apostolicæ iudicium, quibus sanctus pontifex Africanorum præceptis, ut operabatur, iudicium perstrinxerat.

Conferebat litteræ quas Zosimus ad Africanos dedit xi kalend. Octobris (Epist. 4 ad Africanos) cum illis Juliani verbis (Libelli parte. IV nup. 3): Illud autem sancitum vestrum, etc.

Cum exigeretur subscriptio damnationi, non tantum dogmatum, sed etiam auctorum, exceperunt episcopi, quorum nomine scribebat Julianus, ejusmodi subscriptionem esse veluti quoddam iudicium, vel testimonium publicum, quod a subscribentibus ferretur adversus illos homines; se vero, ob Dei timorem et charitatem Christianam, Apostolicæ præceptum, nec posse, nec debere, quibuscumque tandem hominibus imperantibus, subscribere damnationi absentium et inauditorum, qui se libellis purgarent, catholicos confiterentur, et damnabilia sibi objecta damarent, quorumque causa, vel per se dubia foret, vel sola multitudinis invidia laboraret.

Julianus in libello Fidei (Parte IV): Hæc autem omnium de quibus nunc agitur, id est, quæ in fine dam-

navimus, ipsi etiam de quibus ista jactantur, falso sibi objecta testantes, libellis propriis damnaverunt.

Et paulo post: Absentium damnationem, ob Dei timorem subscribere non audeamus. docti per Scripturas humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri, dicentes: Non credes auditui vano, nec consenties cum iniquo fieri testis injustus (Exod. XXIII, 1, juxta LXX). Et ne multitudinî quis credendum putaret, adjunxit: Non eris cum pluribus in malitia (Ibid.). Et iterum: Priusquam interroges, ne vituperes quemquam. Et iterum: Quod viderunt oculi tui, loquere. Item in Evangelio: Nolite iudicare, ut non judicemini. Nolite condemnare, ut non condemnemini; in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur in vobis; et quæ mensura mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. VII, 1). Unde et sanctus apostolus Paulus iudicandi regulam episcopis sanciens, ait: Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (I Tim. V, 19). His igitur et cæteris testimoniis confirmati meluimus in absentium et nobis inauditorum capita dictare sententiam, nisi cum presentes fuerint consultati.

Contra sanctionem imperatoris exceperunt primo, efflagitatum a suis adversariis propter imbecillitatem causæ, ut quos ratio non possent, auctoritatis pondere opprimerent. Augustinus (Lib. III adversus Jul. c. 1): Jam vos ergo totius pavitate hujus erroris, ne argumento miserissimo utamini, quo universi utuntur heretici, quos a perniciose licentia leges imperatorum catholicorum premunt. Omnes quippe hujusmodi dicunt, quod ipse dixisti, labore illam partem rationis inopia, quæ in disserendo, cum terrorem subrogat, nullum a prudentibus impetrat, sed cæcum a meticulous extorquet assensum. Novi quidem heretici vos estis, sed istam pene omnium hereticorum veterem vocem cum cæteris agnovistis atque tenuistis.

Secundo, redemptum fuisse muneribus potentem gratiam apud imperatorem Julianum (Lib. I Operis Imperf. c. 42): Tribunis octoginta et amplius episcopi tota Africa saginatos collega tuus nuper adduxit Alipius.

Et postea (Ibid., c. 72): Amplissimam esse nostri negotii dignitatem, cum ipsa rerum consideratio et appensio indicat quas tuemur, tum etiam vester paror, qui contra nostrorum sanguinem, pecuniarum effusione, hereditatum largitate, populorum seditione, potestatum corruptione pugnantem, et fidem vestram, quæ a nobis impugnatur, erubescitis proferri, et ad nostram sententiam, a qua deviat, verba confugitis.

Et alibi: Cur tantis totam Italianam factionibus commotus? cur seditiones Romæ conductis populis exornatis? cur de pauperum subsuntibus saginatis per totam parte Africam equorum greges, quos prosequente Alipio tribunis et centurionibus destinatis? cur matronarum oblatis hereditatibus potentes sæculi corrupistis; ut in nos stipula furoris publici arderet? cur dissipatis Ecclesiarum quietem? cur religiosi principis tempora persecutionum impietate maculastis?

Tertio, ex subreptione obtentam legem Julianus (Lib. I Operis Imperf. c. 9): Laudat (Augustinus) potentem hominem, quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat emendarentur potius quam exponerentur examini, mole sua dignitatis obtulerit, nec disceplationi tempus aut locum permisit impetrare.

Quarto denique, ipsam pro Pelagianis facere. Augustinus (Lib. III contra Jul. c. 1): Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non in medium prosistis, et hoc ulro publicis potestatibus allegatis, vos esse monstrantes quorum Christianam principis approbat fides? verum fidei legem, non sicut sese habet, sed sicut vobis placet, intelligitis: quid mirum, si et de lege imperatoris hoc facitis?

Pelagius prævertat suis, nam cum damnata fuissent ipsius dogmata in concilio Diospolitano, missis ad amicum litteris, falsaque rei totius relatione,

perinde gloriatus est ac si triumphasset de adversariis, sanique errorem episcopis approbasset. Quamordēum, inquit, episcoporum sententia definitio nostra comprobata est, quā diximus, e posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodire, si vult. Quae sententia contradictionis os confusione persuadit, et omnem in malum conspirantem societatem ab indecō separavit. Ad haec Augustinus: Sive ergo istam epistolam Pelagius verē scripserit, sive sub ejus nomine a quocunque conficta sit, quis non videat, quemadmodum hic de errore et iudicio in quo convictus atque damnatus est, tanquam de victoria, gloriatur?

Exceptionem recusantium imperator, impiam oblationem, secretos tractatus, convenientiam et favorem sacrilegio publica auctoritate damnato praestitum interpretatus est.

Aurel'us hanc ipsam habuit suspectam vel dissimulationis, vel negligentiae, vel occultae pravitatis (In epist. ad episc. prov. Byzacen.).

Sauctus Leo iudicavit esse versutiam (Epist. 86, ad Nicet. Aquilicēns.), qua recusantes nihil suorum sensuum non existimarent posse esse salvum, si per se aliquid communi formulae, vel adderent, vel detraberent.

### CAPUT X.

Quibus aliis artibus recusantes usi sint ad tergiversandum.

Pertinaces illi, suspectique, et versuti homines non id tantum exciperunt, quod hic usque diximus, etsi magnae fuit per se audacia; sed postularunt insuper, quod extremae cujusdam erat impudentiae, vel retractari causam apud idoneos iudices, vel etiam a catholicis damnari, quae ipsi objiciebant.

Caelestius in epistola ad clericos Romanos (Lib. 1, ad Bonifac. c. 25): Nemo ergo vos seducat, nec se negent impii ita sentire. Sed si verum dicunt, aut iudicentia detur, aut certe ipsi isti episcopi, qui nunc dissident, damnent quae supra dixi cum Manichaeis se ista tenere, sicut nos ista damnamus quae de nobis iurant, et sit plena concordia.

Huc pertinent verba Juliani mox allata de Augustino dicentis (Lib. 1 Operis Imperf. c. 9): Laudat etiam potentem hominem, etc. Pertinet etiam Theodori Mopsuesteni calumniosa exprobratio facta Augustino, contra quem quinque libros scripsit (Lib. 11, sub fin.): Nihil illorum peraspicere potuit mirabilis peccati originalis assertor, quippe qui in divinis Scripturis nequaquam fuerit exercitatus, nec ab infantia sacras didicerit litteras, sed sive de Scripturis sensibus, sive de dogmate saepe declamans multa frequenter inepta proprie communiturbe de ipsis Scripturis dogmatibus plurimis deprompsit; nam potentius metus nullum contra sinebat effari, sed tantummodo taciti, qui divinarum Scripturarum habebant notitiam, se retraherant (Vide excerpt. 2 Mar. Mercat.).

Sin minus vero postulatum hoc obtinerent, ausi sunt, communi haereticorum more, provocare ad audientiam oecumenicae synodi, perinde quasi non satis causa jam finita esset, postquam a sede apostolica repetita damnationis rescriptum venisset; et illud quidem tum solemne, ut ad universos orbis episcopos missum, mundi manu, quod ait Prosper, subscriptum fuisset.

Julianus (In libello, part. IV, num. 2): Haec, ut nobis secundum regulam catholicam visum est, vestrae sanctitatis conscripta transmisiimus, quae si aliter putatis tenenda, rescribite. Sin autem contradicere istis non potest, et tamen aliquis voluerit contra nos scandalum concitare, certa sit sanctitatis vestrae nos ad audientiam plenarie synodi provocasse.

Quod si nec istud ex animi sententia succederet, sed inviti cogerentur sententias suas suorumve d. n. more, id se facturos promiserunt, ea tamen cautione, ut verbis in speciem religiosis impietatem tenerent. Contestati sunt enim se sententias quae objicerentur rejicere, secundum Ecclesiae sensum, certi nimirum

postea sensum quem dicerent Ecclesiae quam vellet in partem interpretari. It fecit primo Dioscorus Pelagius (Lib. de Gest. Palest. c. 19): Quae dixi non esse mea, secundum iudicium sanctae Ecclesiae reprobo, anathema diceam omni contrariis et contradicenti sanctae Ecclesiae doctrinis. Ego enim in unius substantiae unitatem credo, et omnia secundum doctrinam sanctae catholicae Ecclesiae. Si quis vero aliena ab hac sapit, anathema sit. Quid malignae aut ineptae potius veritatis lateret sub his vocibus, secundum iudicium Ecclesiae, aperuit Augustinus (Ibid., c. 33).

Id deinde praestitit Caelestius magistri exemplum secutus (Lib. de Peccat. Orig. c. 7, et lib. II ad Bonif. c. 5): nam cum urgeretur a summo pontifice objecta sibi damnare, se consentire respondit sanati Innocentii litteris, et ea se reprobare quae sedes apostolica reprobaret. Videndus super ea re Augustinus.

Utrumque Julianus non tantum imitans est, sed vitit etiam: nam cum tractoria Zosimi subscribenda foret, et in ea quinque propositiones praescriberentur, singulis suum affinxit sensum, quo ipsas rejiceret. Id prolixè Marius Mercator prosecutus est (Lib. Subnot. c. 6), nosque in notis ad Mercatorem exposuimus.

Eo pertinet, quod in sua Fidei libellis Pelagius Caelestiusque spondebant fore ut apostolicae sedis definitionibus acquiescerent; sed ea fuit perfidiorum hominum versutia, qua declinarent iusti iudicii sententiam, viderenturque columnam veritatis amplecti, tunc cum eam labefactam vellet.

Si autem inanis foret et ista fraus, tunc, erumpente foras animi obstinatione, generosa quadam hypoeristi obstetati sunt, verbis jactantiae plenissimis, se omnia umquam vi de proposito dimotum iri, sed constanter perseverantem pro fide catholica, temporibus etiam orthodoxis, passuros, exemplo generosorum illorum martyrum, qui prope anhelum fornacem, ut loquitur Julianus, impeterriti responderunt cogenti regi: Potens est Deus, o rex, liberare nos de fornace hac, etc. (Dan. III, 17).

Post hanc sententiam Babyloniorum puerorum amplificatam, paratragediabat homo vanissimus in hunc modum: De hac et nos disciplina, quam reliquerunt illustres magistri, intelligimus tenendum in prosperis votorum mediocritatem; in dogmatibus vero fidei, consiliorum perennitatem: optamusque, persecutionum labore compresso, etiam populus subvenire. At si id non accidat, sint quidquid acerbum est contumelias et periculis perpetui, quam non avertari Mariem sordesque Manichaeas.

Non minus exaggeratis verbis usus est in libello Fidei (Part. IV num. 9). Certum sit apud sanctitatem vestram, quia quantumlibet hoc mare venis stantibus intoneat, et amaris in nos fluctibus efferatur, nunquam integri iudicii domum, quae supra justitiam Christi fundita est, poterit commovere.

Haec videntur excerpta ex libro de Constantia pro defendenda veritate contra omnia quae ipsi resistunt, quem Julianus ad suos scripsit, quo tempore Bonifacius summus pontifex, non tantum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis, ut eos de clero egeret damnationem Pelagii Caelestique subscribere, qui suas sedes, suosque gradus, et fidelium communionem retinere vellet. Id enim fecit haereticus ille, quod alii solent; abusus est doctissimorum orthodoxorumque virorum dictis, immo et sanctorum exemplis, ad erroris sui participum oblitandis animos, ut obisterent Ecclesiae sacralique potentibus, perinde ac martyres tyrannis et fidei persecutoribus.

Id autem facere solitos suis temporibus haereticos, immo et quae patenter a principibus vocare martyria, testatur Augustinus, cum ubique passim, tum maxime ubi respondet epistolae Parmeniani Triconium exhortans ad persecutionem magis ferendam quam detestandas Donati partes. Audent, inquit (Lib. III advers. epist. Parmen. c. 6), sacrilega schismata, vel

hereses impleat, si quando in flagello, ut se corrigant, admittantur, panes erroris sui sicut martyris deputare, etc.

Hæc occasione non possum non monere quid animadverserim inter legendam quinti sæculi historiam, natos tunc temporis hæreticos fuisse (suerunt autem multi, siquæ nobiles) qui cum suam sectam viderent fuisse Ecclesiam fulminibus feriri, non continuo spargerent in vulgus libelles de Constantia, quibus in speciem suos ad sectanda martyrum exempla hortarentur; re ipsa tamen, per nefandas iniquæ comparationis artes, vindices fidei a Deo constitutos accusarent injustitiæ ejusdem tyrannicæ, immo et pariter cum ethnica impietatis.

Sic Nestorius Cælestium cum suis a Theodosio religiosisimo principe pulsum turbe regia, ad constantiam in asserenda veritate hortatus est (Epist. ad Cælest.) exemplo, tum Joannis, qui ab Herode, tum Petri et Pauli, qui a Nerone passi sunt.

Sic idem, cum prælecto Thebaidis miserabiliter exponeret quæ ferre cogeretur in exilio, imperatores et magistratus maledictis ouerabat (Erag. l. i c. 7).

Sic Theodoretus nondum sanus, missis Constantiopolim liberis (Epist. ad Andr. monach. apud Mar. Mercat.), et hoc Apostoli loco abutens: *Fidelis Deus, qui non patitur nos et vos tentari supra id quod possumus, sed faciet cum tentatione profectum;* suos ita ad pertinaciam accendebat, ut simul argueret iniquitatis in Nestorium commissæ quotquot Ægyptio (ita sanctium Cyrillum appellabat) consensissent, sanctissimumque virum damnassent. Damnarunt vero sanctus Cælestinus, ducenti septuaginta quinque episcopi in Ephesina synodo, imperatores religiosissimi Honorius et Valentinianus, etc.

Ad primam tergiver-andi causam responderat, jam inde a temporibus Innocentii, Augustinus, cum verba faceret ad populum de Pelagianis (Serm. 2 de Verbis Apost.): *Frates mei, ubi tales inveneritis, occultare nolite: non sit in vobis perversa misericordia. Redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam, inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, utinam aliquando finitur error!*

Respondit sanctus Cælestinus (Epist. ad Nest. i part. conc. Ephes. c. 17): *Defleant infelices, spe se hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola penitentia subvenire.*

Et alibi (in parte conc. Ephes. in epist. ad Patr. Ephes.): *Ejiciantur ex civitatibus suis, et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum, et Christianorum principum constitutum, damnata cum auctoribus sociisque damnantes, se profiteantur catholicos sacerdotes.*

Et iterum (Ibid., in epist. ad Max. mian.): *Compresso olim et per totum orbem sua damnatione noto Cælestiano errori tua vigilantia resistatur, ut quicumque hujus dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur, etc.*

De his Cælestini responsis ita scripsit Prosper (Lib. contra Collat. c. 41): *Venerabilis memorie pontifex Cælestinus, cui ad catholice Ecclesie præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis, non examen judicii, sed solum penitentiae præsidium esse præstandum, Cælestinum, quasi non discusso negotio, audientiam postulantem, totius Italiæ finibus jussit extrudi: adeo et præcessorum suorum statuta et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod SIMEON MERUERAT ABCINDI, NUMQUAM ADMITTERET RETRACTARI.*

Secundam causam unus satis Augustinus consultavit (Lib. iv ad Bonif. cap. ult.): *Quid est quod dicunt: De simplicibus episcopis sine congregatione synodi extorta subscriptio est? aut vero congregatione opus erat ut aperta perniciæ damnaretur? quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit; cum potius rarissime inveniantur propter quas damnandus necessitas talis existit, multaque sint,*

*A* *atque incomparabiliter plures, quæ ubi emeruerunt, illic improbari damnantur meruerunt, atque inde per ceteras terras devitanda innotescere poterunt. Verum istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hæc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. Orbem quippe catholicum, quoniam, Domino eis resistente, pervertare nequeunt, saltem commovere conantur; cum potius vigilantia et diligentia pastoralis, post factum illis competens sufficiensque judicium, ubicumque isti lupi apparuerint, conterendi sint, sine ut sanentur atque muentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur, adjuvante Pastore pastorum, etc.*

*B* *Ad tertiam aliasque quibus se vi opprimi protestarentur, respondit Augustinus, fraudulentas esse voces, quibus obedientiam sedi apostolicæ promitterent; mendaciam professionem, quæ se Ecclesie sententiæ adhaerere jurarent; non esse hanc quam patereur PEÆSECUTIONEM, SED COERCITIONIS DISCIPLINAM. Absit, inquit (Lib. i Op. Imperf. c. 9), a Christianis potestatis terrenæ republicæ, ut de antiqua fide catholica dubitent, et ob hæc oppugnatoribus ejus locum et tempus examinis præbeant; ac non potius in ea certi atque fundati, talibus, quales vos estis, inimicis ejus disciplinam coercitionis imponant, etc.*

Et libro secundo ejusdem Operis (Cap. 103), dicenti Juliano: *Inde est quippe quod omnibus opibus negationem examinis a mundi potestatibus comparavis: intelligitis enim sic ugendum vobis, cum deserimini rationis auxilio, respondet Augustinus: Quid adhuc queritis examen, quod jam factum est apud sedem apostolicam; quod denique factum est in episcopali judicio Palæstina, ubi Pelagius vestri auctoris erroris damnatus esset, nisi ista que tu defendis dogmata damnasset? Ergo hæresis ab episcopis non adhuc examinanda, sed coercentia est potestatibus Christianis.*

*C* *Et libro tertio prioris Operis (Lib. iii adversus Jus. cap. 1): Jam vos ergo totius penitentæ iræ horum, ne argumento miserrimo utamini quo univarsi utuntur hæretici, quos a perniciosa licentia leges imperatorum Christianorum premunt.*

Et paulo post (Ibid.): *Vestra apud competens judicium communium episcoporum modo causa finita est, nec amplius roborum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi ut prolutum de hac re sententiam cum pace sequamini; quod si nolueritis, a turbulenta vel insidiosa inquietudine colibeamini.*

Et postea (Ibid.): *Putatis ideo vos esse victores, quia non vobis datum est quale desideratis examen; Maximianistæ vos ad ista vaniloquia præcesserant, quavis dedidit vobis catholica Ecclesia judicium quale debuit, ubi causa vestra finita est.*

CAPUT XI.

*Qua ratione sit actum cum recusantibus et respiccentibus.*

*D* *Quomodo se gesserit Ecclesia cum recusantibus, tum ex his quæ dicta sunt hactenus de Zosimi et Imperatorum statutis; tum ex sancti Cælestini, Leonis et Gelasii mandatis apostolicis manifeste constat. Sanctus Cælestinus (in parte conc. Ephes. c. 20): Ejiciantur de suis civitatibus, et se in nostro collegio noverint non futuros, etc.*

Sanctus Leo (Epist. 85): *Si quisquam salubribus præceptis satisfacere detrectarit, aut ille clericus, sive sit laicus, ab Ecclesie societate pellatur, ne perditur animæ suæ salvty insidietur alienæ.*

Sanctus Gelasius (Epist. 7, ad episcopos per Picenum): *Sufficit hactenus fuisse hæc commissa, et ut ploctur Deus, humanis rebus sollicitius divina crenentur. Nusquam loci prorsus inveniantur prælate pestis assertor, nec accessum prorsus Ecclesie, vel usquam participationem catholice communionis inveniat, qui hæreticorum vultu sequi nefaria professione consortium; et hi cum quibus antea probubatur nozium mi-*

accusasse colloquium, nisi resipiscunt, et ab ejus societate A  
 discedunt, ab ecclesiastico remoti servitio, devota ultio-  
 re plectantur, qua cæteris cavendi ministretur exem-  
 plum. Nullum adeat, nec nequam loqui damnatis olim  
 blasphemis jam sinantur.

Quanta indulgentia resipiscentes excepti sint ab  
 Ecclesia, constat partim ex decreto Innocentii, cui  
 religiose paritum est, partim ex Possidii Mercato-  
 riq[ue] testimonio. Nam ubi primum Innocentius Pe-  
 lagium Cælestiumque damnavit, ea usus est aposto-  
 lica providentia, ut quemadmodum puniendi obstina-  
 tus, sic recipiendi pœnitentes, legem præscriberet.  
 Arcellendi sunt, inquit (Epist. ad Patres conc. Carthag.),  
 longius, et ab Ecclesiæ procul removendi visceribus, ne  
 diutius multa occupans insanabilis post error incre-  
 scat. Si enim diu fuerint in hac impunitate verati, necesse  
 est multos in hanc suæ pravitate[m] mentis inducant,  
 decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui  
 fidem catholicam non sequuntur. Putabunt enim eos  
 recte sentire, quos adhuc viderint in Ecclesia perdur-  
 rare. Separetur ergo a sano corpore vulnus insanum,  
 remotoque morbi sævolentis afflato, cautius que sunt  
 sinceræ prædarent, et grex purior ab hac mali pecoris  
 contagione purgetur: sit totius corporis illibata per-  
 fectio. Sed si dument hæc que usque senserunt, erit  
 in potestate pontificum istis aliquatenus subvenire, et  
 curam præstare vulneribus, quam solet lapsis, cum  
 resipuerint, Ecclesia non negare, etc.

In eandem sententiam scripsérat quoque Patribus  
 concilii Milevitani (Apud August. epist. 93): Pelagium  
 Cælestiumque ecclesiastica communionis privati aposto-  
 lici rigoris auctoritate censemus, donec resipiscant de  
 diaboli laqueis, a quo captivi tenentur, etc. Abscin-  
 dendum sunt qui vos turbant et volunt conver-  
 tere evangelium Christi (Gal. 1, 7). Simul autem  
 præcipimus ut quicumque id pertinacia simili defensare  
 nituntur, per eos vindicta constringat, quia non multum  
 interesse arbitror inter committentis animum et con-

sentientis favorem, etc. Jubemus, quoniam Dominus  
 propria voluntate significavit nolle se mortem morientis,  
 sed tantum ut reverteretur et vivat; si unquam sani, de-  
 posito pravi dogmatis errore, resipuerint, damnarim-  
 que ea quorum se ipsi prævaricatione damnarant, eis  
 medicinam solitam, id est, receptaculum suam ab Ec-  
 clesia non negari, ne dum eos redeuntis forsitan prohi-  
 bemus, vere extra ovile remanentes expectantia hostis  
 faucibus glutiantur.

Hanc legem secutus est Zosimus, teste Augustino  
 (Lib. de Peccat. Orig. cap. 22): Cum constet, inquit,  
 dogma extitisse pestiferum, et hæreticum errorem,  
 quem Domino adjuvante apertius jam devitat Ecclesia,  
 duobus istis, Pelagio scilicet et Cælestio, aut in locum  
 pœnitentiæ redactis, aut si id recusaverint, omnino  
 damnatis, etc.

De eodem pontifice loquitur Prosper (Carm. de  
 Ingrat. cap. 2):

Sic moderaute suam legem bonitate severa,  
 Ut qui damnato vellent de errore reverti,  
 Acciperent pacem, pulsio qui prava laquerent,

Et vero multos ad Ecclesiam rediisse tradit Possi-  
 dius (In Vita S. Aug. cap. 18): Unde nonnulli ex eis  
 (hæreticis Ecclesiæ iudicio et imperatoris lege dam-  
 natis) ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, unde resi-  
 lierant, redierunt, et adhuc alii redeunt, innotescante  
 et pravalescente adversus illum detestabilem errorem  
 rectæ fidei veritate.

Possidius consentit Marius Mercator: Ex quibus  
 (subscribera detrectantibus) plurimi resipiscentes,  
 et a prædicto errore correcti, regressi sunt supplices ad  
 sedem apostolicam, et suscepti suas Ecclesias receperunt  
 (Commonit. cap. 3).

Et postea (Ibid., cap. 5): Multi Juliani participes,  
 eo derelicto, Pelagioque damnato, sedi se apostolicæ  
 submittent, et pœnitere super his que male senserunt  
 proficientes, a sanctis pastoribus, digni habiti misera-  
 tione, suscepti sunt.

## DISSERTATIO V.

### DE LIBELLIS FIDEI SCRIPTIS AB AUCTORIBUS ET PRÆCIPUIS DEFENSORIBUS HÆRESIS PELAGIANÆ.

Ad illa verba Mercatoris: Audi nunc et tu, et qui me et te dignanter habuerint legere, quid  
 contra hunc sensum tuum impiissimum, pravissimum, impudentissimum, petulantissimum,  
 quid illic ipse pronuntiaveris in epistola videlicet tua, quam ad sedem apostolicam illo tem-  
 pore ausus es mittere, quando conventus detrectasti cum universa Ecclesia per totum orbem  
 Pelagium Cælestiumque damnare. (Lib. Subnot. cap. 6, num. 9.)

Nullus ex his, quos diximus hæresis Pelagianæ C  
 auctores, sive præcipuos defensores, non edidit  
 fidei suæ expositionem, qua errorem tegeter verbis  
 catholicis, tectumque aliis minus prudentibus insi-  
 nuaret eo facilius, quo callidius suaderet.

Snam scripsit Theodorus Mopsuestenus, quam Ma-  
 rius Mercator interpretatus est; eam Rufinus Sy-  
 rus, quam e tenebris eruit Pater Sirmondus; eam  
 Pelagius, qua se purgaret apud Innocentium; eam  
 pariter Cælestius, que nunc editur integra; duas  
 scripsit ad Zosimum summum pontificem Julianus,  
 e quibus una, quam nomine octolegim episcoporum  
 Siculorum post damnationem Pelagii Cælestiique  
 misit, nunc primum publicatur, et ea quidem inte-  
 gra: alterius fragmenta sunt apud Mercatorem in  
 Subnotationibus. Quamquam potest habere speciem  
 aliquam professionis fidei epistola, sive quam Cæle-  
 stius clericis Romanis suæ partis, sive quam Julia-  
 nus Ruffo Thessalonicensi episcopo scripsit.

Has omnes ego una collectas exhibendas putavi,  
 ut facilius conferri possint, simulque constet, quo-  
 modo et in omnibus istis hominibus unus fuerit erro-  
 ris spiritus, et consequentes a prioribus acceperim,  
 que nihilominus tamquam sua jactarunt.

Omnes porro, præterquam que Theodori est, tri-  
 bus constant partibus, theologica, œconomica, et  
 ethica. Prima de Deo est; altera de Christo; tertia  
 de homine. Omnium confessionum amplissima est Ru-

finiana, tum Julianæ; mediocres Pelagiana et Cæ-  
 lestiana; brevissima Theodoriana, quippe que nihil  
 habet de questionibus ad hominem pertinentibus.  
 In parte theologica nihil ulla continet erroris, præ-  
 terquam de processione Spiritus sancti a Filio, quam  
 aperte Theodorus, tacite Pelagius, Cælestius et Ju-  
 lianus negant. In parte œconomica manifesta Theo-  
 dorus Samosatenum sequitur, et divinitatem Christi  
 atque Θεοζωον oppugnat; verbis ambiguis loquuntur  
 alii quatuor, Juliani tamen impietatem, etsi callide  
 dissimulatam, Augustinus detexisse sibi visus est.  
 De parte ethica nihil attigit Theodorus; Rufinus im-  
 pudenter, ut et Cælestius cum Juliano, peccatum  
 originale abnegat. De gratia Pelagius Cælestius-  
 que et Julianus perplexæ sententiam dixerunt. Om-  
 nes conquisitis nequiter verbis utuntur, partim ut  
 adversariis invidiam Manichæorum, atque Apollina-  
 ristarum, aliorumque hæreticorum creent, partim ut  
 se defendant adversus objecta, partim ut pietatem  
 ostentent.

## SYMBOLUM.

THEODORI MOPSUESTIÆ EPISCOPI,  
 INTERPRETE MARIO MERCATORE.

Superfluum est annotare quidquam diligentius hoc

in loco, cum et prius ad præfationem antea relatam non pauca exposuerimus Pelagianam causam spectantia, et plura prosecuturi simus in secunda parte operum Mercatoris, quæ Nestoriana causa continetur.

Restat igitur monere mentionem istius symboli nunc fieri, immo totum describi, ex versione Mercatoris (qui et refutationem scripsit), ut ex collatione cum aliis confessionibus intelligere lectori liceat, quæ jure suspecta dixi, quæ de processione Spiritus sancti atque incarnatione Verbi a Pelagianis afferuntur: siquidem cum Theodorianis, sin minus reipsa, verbo saltem consonent.

#### PARS THEOLOGICA, DE SANCTISSIMA TRINITATE.

1. Qui, aut nunc primum in ecclesiasticis erudiuntur dogmatibus liquido cognoscendis, aut ab hæretico errore converti decreverint ad veritatem, doceri eos oportet, quoniam

2. Credimus in unum Deum Patrem sempiternum: non qui postmodum cœperit ut esset, sed qui ab æterno sit, sempiternus Deus; nec qui postea factus sit Pater, quoniam semper erat Deus, semper erat Deus Deus Pater.

3. Credimus et in unum Filium Dei unigenitum, qui est de substantia vel essentia Patris, tamquam vere Filius, et ejusdem essentia cum eo, cujus est et creditur esse Filius.

4. Et in Spiritum sanctum, qui sit de Dei substantia vel essentia, non qui Filius sit: Deus autem essentia, tamquam qui sit illius essentia, cujus est Deus Pater, ex quo secundum essentiam est. Nos enim, inquit Scriptura, non spiritum mundi hujus accepimus, sed spiritum qui ex Deo est (1 Cor. II, 12), ab omni eum creatura alienans, Deo vero conjungens et copulans, ex quo vel de quo est secundum essentiam, speciali videlicet ratione supra omnem omnimodo creaturam, quæ non secundum essentiam Dei, sed secundum quod factura est, causam habens, ex Deo esse putatur: quem neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus.

5. Confitemur autem Patrem perfectum in persona, et Filium similiter, Spiritum quoque sanctum pari modo, salva nobis ratione pietatis, in qua Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum non tres aliquas diversas putemus esse essentias, sed unam, quam in Deitatis unitate et paritate cognoscimus.

#### PARS ŒCONOMICA, DE INCARNATIONE VERBI DIVINI.

6. Oportet autem et de dispensatione, quam secundum Dominum Jesum Christum pro salute nostra consummavit Dominus Deus, nosse nos, quoniam Dei Verbum hominem suscepit perfectum ex semine Abraham et David, secundum Scripturarum divinarum eloquia: hoc existentem secundum naturam, quod erant et illi, quorum erat ex semine: hominem natura perfectum, ex anima rationali et carne humana constitutum, quemque hominem secundum nos naturaliter, virtute et potentia Spiritus sancti in Virginis utero figuratum: Factum ex muliere, factum sub lege, ut omnes nos ex maledicto legis et servitute redimeret, adoptionem filiorum olim prædestinatam recipientes (Gal. IV, 4), inenarrabiliter copulavit sibi utque conjunxit.

7. Mortem quidem eum secundum hominum legem præparans experiri; suscitatis vero a mortuis, et in cælum sublevans, sedere fecit ad dexteram Dei, propter quod super omnem principatum, et potestatem, et dominationem, et virtutem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro (Ephes. I, 21), ab omni creatura adorabilis suscepit venerationem, tamquam inseparabilem cum divina natura habens conjunctionem, et illi, tamquam Deo, supra omnem cogitationem et intellectum, universa creatura reverentiam exhibente.

8. Et neque duos dicimus Filios, nec duos Dominos, quoniam unus Filius secundum essentiam, Verbum Deus, unigenitus Filius Patris, cui iste conjunctus, participansque divinitatis, communem habet Fili nuncupationem et honorem: nihilominus unus Dominus secundum essentiam Deus Verbum est, cui quia conjunctus iste et sociatus est, communionem habet honoris cum illo; et propterea neque duos dicimus Filios, neque Dominos duos, quoniam, hoc in manifesto existente, qui secundum essentiam Dominus et Filius est, inseparabilem habet ad eum conjunctionem et societatem: ideo qui pro nostra salute assumptus est, confertur tam nuncupationi quam honori et Filii et Domini; non sicut unusquisque nostrum ex se existens appellatur filius Dei, unde et plures filii Dei dicimur, secundum beatum apostolum Paulum (Gal. III, 26), sed singulariter hoc habens: ideo quod Deo Verbo conjunctus, est dignitatis Filii et dominationis particeps; aufert quidem omnino duorum Dominorum et Filiorum intelligentiam; præstat autem nobis, in conjunctione Dei Verbi omnem habere fidem, omnemque intellectum et contemplationem. Ob hæc et venerationem ex Dei societate ab omni percipit creatura.

9. Unum igitur Deum dicimus et Dominum Jesum Christum, per quem omnia facta sunt (Joan. I, 3), principèlter quidem Deum Verbum intelligentes, qui secundum essentiam Filius Dei est et Dominus: pariter etiam cogitantes eum, qui susceptus est in humana carne, Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute (Act. X, 38), tamquam ad Dominum Verbum habentem conjunctionem, et participantem Domini et Filii dignitati.

10. Qui et secundus Adam appellatur, sicut beatus apostolus testis est Paulus (1 Cor. XV, 45), qui tamquam ejusdem sit naturæ, cujus est Adam, manifestavit nobis quidem futurum statum: tantam ad illam tamen Adam habens differentiam, quantam esse oportuit inter eum, qui largitor et minister erit tantorum honorum status futuri, et eum qui presentium tristum nobis initium intulit.

11. Hinc simili modo et secundus Adam appellatur, tamquam qui secundum enuntiaverit statum: et quoniam Adam prioris illius mortalis, et passibilis, et pleni multorum malorum initium factus est, in eoque ad eum accepimus similitudinem, secundum statum demonstravit futurum Dominus Christus, de cœlis apparens, qui omnes nos in suam adducet

familiarem communitatem. *Primus enim, inquit, A homo de terra terrenus, secundus homo Dominus de caelo* (I Cor., xv, 47); hoc est, indevisendus, ut nos ad suj imitationem adducat. Unde et adjungit: *Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes: sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis* (Ibid., 48). In isto, inquit, qui paret, et videtur ab unoquoque eorum, qui judicandi sunt, invisibilis faciet judicium divina natura, secundum apostolum Paulum, qui ait: *Et tempora quidem ignorantiae nostrae despiciens Deus, nunc mandat ubique omnibus hominibus poenitentiam agere, quia statuit diem in quo judicatus est orbem terrarum in justitia, in viro, in quo definiit, fidem præstans, suscitans eum a mortuis* (Act. xvii, 30).

12. Hæc ecclesiasticorum dogmatum doctrina; atque adeo omnis, qui contra hæc sentit, anathema sit.

## LIBELLUS FIDEI

A RUFINO PALÆSTINÆ PROVINCIAE PRESBYTERO  
SCRIPTUS.

Rufinus de quo nunc agitur dyos fidei suæ libellos edidit: unum prolixiorē, qui nunc describitur; breviorē alterum, qui anathematismis duodecim in primam appendicem rejectis continetur. Appellatur enim anathematismi illi a Mercatore fidei nomine, et revera confessio quedam sunt: unde poterant hoc in loco iterum reponi, si quid de ipsis superesset dicendum.

Ante viginti annos Pater Sirmondus librum hunc prolixiorē de fide, e Græco sermone olim conversum in Latinum, publice proposuit, incerto auctoris interpretisque nomine. Neque enim putavit valde credendum, aut Joanni diacono Rufinum auctorem facienti, aut Corbeiensibus exemplaribus Pelagii nomen præferentibus. Non Joanni quidem, quia mirum quantum Origeni Rufinus studuit, infensus vero fuit libri auctor: non exemplaribus Corbeiensibus, quoniam hoc in libro præcipuum Pelagii dogma everti videtur quod *Adamus sive peccasset, sive non peccasset, mortuus esset.*

Ita sentiebat eruditissimus senex, nec inquirendum ulterius putavit: monebit tamen, auctorem libri, quisquis ille fuerit, ante Pelagii damnationem scripsisse, eaque de causa, sed maxime, quia inter Græcos vixerit, veniū mereri, oppugnatae, circa peccatum originis, catholicae fidei. Tunc enim, neque ab Ecclesia definitum quidquam erat super ea re, neque fides hujusce dogmatis apud Græcos, ut quidem videtur nonnulli, admodum constans fuit, aut communis.

Absinuisse procul dubio, tanti viri judicium revererit, ab inquisitione curiosiore auctoris et interpretis: qui enim sperarem me assecutorum, quod Sirmondum fugisset, nisi Marius Mercator de auctore, de interprete Sirmondus ipse minime cogitans monuisset? Ille enim Rufinum Syrum meminit Pelagii et Cælestii magistrum; iste libellum Juliani commisit mihi diligentius excutiendum: unde orta est de auctore et interprete, sin minus certa sententia, saltem conjectura, nec difficilis, nec improbabilis.

Auctor igitur, ut suo loco ostendimus, videtur Rufinus Syrus, interpres Julianus Eclanensis, qui

tantum inde profecit, ut suum fidei libellum voluerit esse Rufiniani pene compendium: exseripsit enim aliquando totas fere paginas.

Scriptis Rufinus Græce in Oriente, priusquam veniret Romam: venit autem ann. 2 Anastasii, qui Christi fuit 399. Scripsit igitur paucis ante annis, siquidem Theodorum magistrum audit, et Theodorus docere cœpit ann. 390. Verum cum hic liber oppugnet acerrime Macedonianos tacito nomine, aperto Arianos et Origenistas, suspicari posse quispiam, ipsum fuisse compositum, etiam ante primum concilium Constantinopolitanum, quod celebratum est ann. 381, nullo ante ejectionem Macedonii e sede, quæ contigit ann. 360, nomenque Macedonti tacitum, quippe nondum ab Ecclesia notatum. Verum accensa bilis illa in Origenem, quæ toto fere libro funditur, ostendit satis tunc scripsisse auctorem, cum subiraunde Hieronymus in Joannem Hierosolymitanum inveleretur, id est an. 393 aut 394.

Librum e Græco Latinum fecit Julianus Romæ, ea fere tempestate, qua Rufinus Pelagianus Cælestiumque docebat, non esse traducem peccati: ut dogma nefarium eo minus haberet invidiæ, minusque horrores faceret, quod ab imprudentibus lectoribus crederetur esse Orientalium fides.

Dux sunt ipsius partes, altera quæ prolixior, altera quæ brevior: illa, quæ corpus libri est, continet expositionem fidei a Trinitate, qui Deus est, ad resurrectionem carnis; ista, quæ prioris appendix, respondet Arianorum quæsitis. Utraque videri posset catholici dogmatis plenissima, si modo exciperentur, quæ ad primos parentes pertinent, quæque ad peccatum originis et dæmonum culpam, atque etiam ad incarnationem Verbi: forte enim versipellis hæreticus invidiæ metu verbis catholicis textit errores Theodori. Certe non sine consilio studuit his sententiis uti, quas nemo Theodori sectarius gravate usurparet.

Totus liber est de questionibus quas, tum ex imperatorum legibus, tum ex Patrum libris ab ann. 370 ad 400 scriptis novimus, inclinante quarto sæculo, Ecclesiam exercuisse, præsertim in Oriente, sive tunc primum ortæ essent, sive nondum satis extinctæ. Fuerunt illæ vero decem præcipuæ a diversis hæreticis motæ, de quibus singulis sententiam dicit Rufinus: Athropomorphitarum scilicet, de natura Dei, num. 1 et 2; Arianorum, de consubstantialitate Filii, num. 3, 9, et tota appendice; Eunomianorum, de Spiritu sancto, num. 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14 et 15; Origenistarum, de principis rerum et aliis pluribus, num. 16, 17, 19, 20 et 21; Photini atque Apollinarii, de Christo, num. 42, 43, 44 et 45; Novatianorum, de poenitentia, num. 50; aliorum, de hominis creatione, de ejusdem anima, de corpore, de peccato primorum parentum, num. 23 et 24, num. 25, 26, 27 et 28, num. 29, 30, 31, 32, 33, 34 et 35, num. 37, 38, 39, 40 et 41.

Utranque partem, fidem nimirum et appendicem, edidit Pater Sirmondus, suisque illustravit notis, brevibus illis quidem, ut solet, sed eruditis. Fidem edimus et nos, inmo et appendicem, etsi potuisset omitti: viri tamen doctissimi notas non descripsimus, neque enim his admodum opus est ad rem nostram, qui toti sumus in comparandis inter se hominum, quos diximus, confessionibus.

Sirmondus sexaginta et uno numeris totum opus distinxit, sive locuta ipsi visum est, sive reperiunt in codicibus mss. Numeros servavimus, cum tanto viro non obsequi religiosum sit: nihilominus auctorem secuti totum opus distribuimus in octo capita, suis singula formulis distincta. Primum est de Deo; secundum, de creatione et invisibilibus creaturis; tertium, de caelestibus corporibus; quartum, de hominis anima; quintum, de ejusdem corpore; sextum, de primorum parentum peccato; septimum, de incarnatione Verbi; octavum, de solvendis Arianorum questionibus.

## CAPUT I.

## De Deo.

Hæc nostra fides est, quam didicimus a Deo ecclesie vixit, Moyses dico et cæteris prophetis, qui veteris Hebræis Testamentum prædicaverant; nec non etiam a sanctis et beatis apostolis et evangelistis, qui novum Christi Testamentum nobis salubriter insinuarunt.

1. Quod unus est Deus, habens Verbum substantivum, æquale per omnia sibi, similiter et Sapientiam substantivam, æqualem sibi per omnia Una substantie Patris et unigeniti Verbi et Spiritus sancti, una potentia : unus Dominus, sine principio, sine fine, simplex et incompositus, incorporealis, sine figura, sine circumdatione : non erescens, non deficiens, non indigens, indivisus, infinitus, invisibilis, incomprehensibilis, inconvertibilis, sine interitu, immutabilis, hoc quod est, semper et idem erit : conditor omnium, potestatem habens, provisor benignus, justus iudex vivorum et mortuorum.

Et quod unicus Deus Verbum in extremo temporum natus est ex Spiritu sancto et Maria semper virgine; et quod crucifixus mortuus est propter nos; et quod tertia die resurrexit, et ascendit in cælos, et sedet in dextera Patris sui; et quod judicaturus est vivos et mortuos; et quod cum eadem carne, secundum facta sua, unusquisque vicem recipiet.

Observavit Sirmondus Sapientie nomen in divinis personis, quod tribui mos est Filio, fuisse olim qui Spiritui sancto ascriberent, ut hic voster, et autem ilium Theophilus Antiochenus et Ireneus Lugdunensis. Addo ego Marium Victorinum. Theophili enim verba sunt (*Lib. II ad Autolyicum*) : *Tres dies, qui luminarium ortum antecesserant, typus sunt Trinitatis, Dei, et Verbi ipsius, et Sapientie ipsius. Ireneus vero Deum docet ad res producendas angelorum ministerio non egere. Ministris, inquit (Lib. IV cap. 17 et 37), et ad omnia sua progenies et figuratio sua, id est, Filius et Spiritus sanctus, Verbum et Sapientia. Et alio in loco : Quoniam et Sapientia, que est Spiritus sanctus, erat apud Deum ante omnem constitutionem, per Salomonem ait Deus : Sapientia fundavit terram, paravit autem cælum Prudentia (Prov. III, 19). Victorinus (Lib. IV de Trin.) : Cum Christus natus sit, Spiritus autem sanctus scientia et intelligentia, omnia talia Spiritus sanctus, que habet, a Christo accepit, Christus a Patre, id est, ab eo quod est esse, exstiterit rita, et ab eo quod est vivere, exstiterit scientia et intelligentia, etc. Tam insolentis appellationis causa est, quod Spiritus sanctus, vel a dono sapientie nomen accepit, vel, ut creditur, est, omnium virtutum fons est atque origo. Quid si Platónico more sophia posita est pro amore sapientie? est enim Spiritus sanctus sui principii, que Sapientia generans, et Sapientie genita, amor quidam subsistens.*

2. Simplex et incompositus est Deus, eo quod non est corpus divinitas : compositio enim propria est corporum. Simplex et incompositus, eo quod non accidit ei Verbum et Sapientia : compositio enim ex substantia simul et accidentibus constare gignoscitur. Simplex et incompositus : neque enim diversa est Patris et Filii et Spiritus sancti substantia, sed una penitus eademque monstratur.

3. Et quod una est eademque Patris et Filii et

A Spiritus sancti substantia et virtus, testis est Dominus noster Jesus Christus, de semetipso glorians et de Spiritu sancto. De se quidem, cum dicit : *Ego et Pater unum sumus (Joan. I, 30)*; et iterum : *Qui me vidit, vidit et Patrem (Joan. XIV, 9)*. His dictis ostendit aperto, unam esse substantiam, eandemque virtutem; nam cum dixisset Philippo : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me : Qui me vidit, vidit et Patrem*; docere voluit, unum nos ipsum et Patrem eundemque cernere, virtute simul, atque substantia, ex mirabilibus que faciebat. Quorum enim una voluntas, eademque sunt opera, eorum quoque est eadem substantia; ideoque dicebat Judæis : *Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere; si autem facio, et si mihi non creditis, operibus credite, ut sciatis et intelligatis quod Pater est in me, et ego in ipso (Joan. I, 37)*. Miræ autem etiam hoc docuit, non aliter, nisi ex operibus, divinitatem debere cognosci : quippe cum naturaliter invisibilis sit, et non aliter videatur, quam ex suis operibus et factis, ut etiam Sapientia testatur, dicens : *Ex magnitudine enim et pulchritudine operum, competenter conditor eorum perspicitur (Sap. XII, 5)*. Similiter autem etiam beatus Paulus apostolus dicit : *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas (Rom. I, 20)*. Docet autem iterum sanctus apostolus Joannes, quod Dominus noster Jesus Christus aperte seipsum prædicaret Judæis Filium Dei secundum substantiam, in eo quod dicit : *Propterea magis querebant eum Judæi occidere, quod non solum solvebat sabbatum; verum etiam Patrem suum Deum esse dicebat, æqualem se faciens Deo (Joan. V, 18)*. Et hoc tunc intellexerunt Judæi, quod Jesus semetipsum manifestavit, Filium secundum substantiam esse, cum diceret ad illos : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. V, 17)*.

4. Sed hæc quidem de seipso Dominus noster Jesus Christus docuit. Docuit autem etiam de Spiritu sancto, eo quod de Dei substantia est, et quod ea que facit Deus Pater, eadem pariter etiam Spiritus facit; cum dicit : *Spiritus veritatis, qui a Patre procedit (Joan. XV, 26)*. Porro autem cum eiceret adversarias potestates, quas juxta consuetudinem hominum dæmones appellat, dicebat : *Si autem ego in digito Dei ejicio dæmones (Luc. XI, 20)*. Quod autem digitum Dei Spiritum sanctum nominet, apertius cæteri evangeliste ad hunc locum dixerunt. Matthæus quidem, cum sic dicit : *Si autem in spiritu Dei ego ejicio dæmones (Matth. XII, 28)*. Marcus vero : *Quicumque blasphemaverit in Spiritu sancto, non indulgetur ei in sæculum, sed obnoxius erit æterno peccato, eo quod dicebant : Spiritum immundum habet (Marc. III, 25)*. Hoc cum dixisset Dominus, aperte docuit unam eandemque credere substantiam Patris et Spiritus sancti, quippe cum digitus, cujus est digitus, ejusdem etiam substantie habeatur. Porro autem cum diceret discipulis suis : *Accipite Spiritum sanctum; quorum dimiseritis peccata, dimittentur eis,*

similiter ostendebat debere credere, unam eandemque esse substantiam Patris et Spiritus. Dicit etiam beatus Paulus docens: *Misctis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitas in vobis? si quis templum Dei violaverit, disperdat illum Deus* (1 Cor. iii, 16). Hoc cum dixisset, aperte docuit unam eandemque esse substantiam atque virtutem Dei et Spiritus, quippe cum non ex alia re cognoscatur templum Dei esse, nisi etiam ex inhabitante Spiritu Dei. Scribit etiam beatus Paulus de Spiritu sancto, sic dicens: *Cum vero conversus fuerit ad Dominum, tollitur volumem. Dominus autem spiritus est; ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. iii, 16, 17). Hæc cum dixisset, ostendit eandem esse substantiam, ex eo quod Spiritus est Dominus, et Spiritus Domini libertatem largitur et donat.

Deinceps vehementer disputat contra Macedonios de Spiritu sancti divinitate, et eadem unaque cum Patre et Filio substantia: cujus questionis causa primum hoc caput, totum quantum est, confectum videtur.

5. Est autem Filius in Patre, non sicut in loco: neque enim finibus circumdatur ejus substantia; sed sicut verbum in mente, sicut simplex in simplici, ut infinitus in infinito, et infectus in infecto, ut sine principio in eo qui sine principio, et Dominus in Domino, et Deus in Deo, et ejusdem substantiæ simul atque potentia. Similiter vero et Pater in Filio, et ut sonus non separandus a verbo: sensum autem dico Patrem, ex nobis accipiens exemplum, ut nos scilicet intelligamus, quemadmodum Pater in Filio, et in Patre Filius habeatur; quamvis etiam unde hoc dixerim, ex divina Scriptura causas et semina sumpserim. Nam cum Filium Verbum dixissent, qui a Deo docti sunt prophetae atque apostoli, sensum nos intelligere Patrem sine dubitatione docuerunt, quippe cum non aliter Verbum possit intelligi, nisi ex sensu seu mente nascatur. Sensum autem dico, non talem qualis est noster, quoniam ne verbum quidem Dei tale quale nostrum est: neque ejus sapientia talis est qualis nostra est. Similiter autem etiam Spiritum sanctum dicimus in Patre, et in Filio ejusdem substantiæ vel potentia, tamquam sapientiam in sensu simul et verbo. Porro autem Patrem et Filium in Spiritu ejusdem substantiæ simul atque potentia, et tamquam sensum ac verbum, quæ non a sapientia separantur, esse dicimus.

Montem dixit pro Patre, quod solent veteres theologo: sensum pro mente magis veterum philosophorum, quos refert Aristoteles dixisse: τὸ ὄρον, καὶ τὸ ἀσφαιρόναι τ' αὐτὸ ἴσαι (Lib. iii de Anim. cap. 3, text. 150).

6. Quod autem in Deo Spiritus est, quasi ex ejus substantia sit, et quasi idem sit uterque, et ut ita dicam, totus in toto, et qui ejus alta et profunda cognoscat, etiam beatus Paulus docet, sic dicens: *Nobis eamtem revelavit Deus per Prophetam. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (I Cor. ii, 10). Unde accepto a nobis exemplo, hoc est, ex nostra

sapientia, quæ totam sensum nostrum altius penetrat, et quæ sunt in eo cuncta cognoscit, demerpsit dicit: *Quis enim novit hominum, quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis, qui in eo est? sic et quæ Dei sunt nemo scit nisi Spiritus Dei* (I Cor. ii, 11). Ideo autem beatus Paulus de nobis accepit exemplum, ostendere volens, quemodo Spiritus Dei ipsius alta cognoscit, quoniam novit hominem imaginem esse Dei Patris et Filii et Spiritus sancti. Est enim imago Dei homo, quippe cum sit rationalis ac sensum et verbum et sapientiam habeat. Sicut etiam Moyses docet, cum dicit: *Et dixi Deus: Faciamus hominem secundum imaginem, non meam solum, sed secundum imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26).

7. Quod autem sicut Patris est Spiritus sanctus, sic etiam Filii pariter habetur, docet iterum beatus Paulus, sic dicens: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem Spiritus Dei habitas in vobis* (Rom. viii, 9), hoc est, Dei Patris. Et deinceps dicit: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ipsius*. Dicit autem et in alio loco: *Quoniam autem filii estis, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba Pater* (Gal. iv, 6). Idem autem Patris et Filii est Spiritus sanctus, quoniam neque Pater est, neque Filius. Ut autem accepto rursus a nobis exemplo dicam, quoniam non est tamquam sensus generans verbum, neque tamquam verbum quod generatur a sensu, sed ut sapientia, quæ a sensu minime segregatur et verbo.

8. Videri patet catholice sentire de processione Spiritus sancti a Patre et Filio: nunquam enim persona dicitur ἀλλοθεν illius esse, a qua procedit. Quod si ita sensit, a Theodoro utique recessit, qui diserte affirmat, Spiritum sanctum neque esse Filium, neque per Filium existentium accepisse (Symbol. p. 8).

9. Quod autem Patris et Filii et Spiritus sancti substantia una, eademque virtus est, etiam Moyses famulus Domini docet, cum sic dicat: *Et dixi Deus: Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26). Nam cum deberet dicere singulariter *faciam*, pluraliter *faciamus* dixit, et non secundum *meam*, sed secundum *nostram* imaginem dixit. Et iterum dixit: *Et fecit Deus hominem, non fecerunt*. Hoc autem facit, ut ostendat tres personas, hoc est, Patris et Filii et Spiritus sancti, unam esse eandemque naturam, indivisamque divinitatem. Similiter autem etiam propheta David unam eandemque virtutem Patris et Filii et Spiritus sancti docet, cum sic dicit: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6).